§. 350.

Quoniam corpus conservari nequit, nisi vita conservetur, quod nemo in dubium vocat; homo autem ad vitam corpus conservandum obligatur (§. 349); quis idem ad conservandam conservandam obligetur, dubitari nequit.

Conservatio viræ in conservatione corporis continetur, adeoque obligatio corpus suum conservandi continet obligationem conservandi vitam. Si corpus fuerit mortuum, seu vita privetur, priusdime corruptitur, ut conservari amplius nequeat. Immo cessat omnis organi cuiuslibet corporis actio, ut per ipsum harmonia inter animam & corpus conservari amplius nequeat, adeoque corpus nostrum designat esse corpus humanum (§. 335), & hinc cadaver vocetur. Immo inter organa, quæ vitalia diximus, sunt etiam ea, a quibus immediate perficitur actus viræ, ut adeo perfectio corporis qua vivi contineat actum vitæ.

§. 351.

Homini non competit dominium in vitam suam: Et in vita sic enim homo obligatur ad vitam suam conservandam (§. in dominio 350), adeoque moraliter necesse est, ut eam conservare boniis.

(Wolffii Jus Naturalis Tom. I.)

Gg

studeat

studeat (§. 118 part. I. *Phil. pract. univ.*), nec liberum ipsi relinquitur, utrum eam conservare velit, nec ne. Quoniam adeo ipsi integrum non est de vita sua disponere pro arbitrio suo, dominium vero in eam rem nobis non competit, de qua pro arbitrio nostro disponere minime possumus (§. 959 part. I. *Theol. nat.*); homini non competit dominium in vitam suam.

§. 352.

An homo sit dominus suam (§. 351), dominus autem vita non est, cui dominium in eam minime competit (§. 964 part. I. *Theol. nat.*); *Homo non est dominus vitae sue.*

Obligatio vitam conservandi, quae ex essentia & natura corporis humani fluit (§. 350), tollit dominium vita (§. 351): id quod nemo ignorare poterat, modo obligationem naturalem ex ipsa hominis essentia atque natura deduxissent omnes, quemadmodum debebant (§. 129 part. I. *Phil. pract. univ.*). Si qui vero sunt, qui ad genuinum fontem obligationis naturalis minime advertunt animum; quod afferant rationes, ob quas tollendum sit dominium vita, minime evidentes & exceptionibus obnoxias.

§. 353.

An homo sibi ipsum vitam privare possit. Etenim vitam suam conservare tenetur (350), consequenter vitam sibi ipsum auferre, si ita visum fuerit, nequit. Namvero quoniam jus sibi ipsum vita privandi minime competit ei, qui eandem sibi ipsum auferre nequit (§. 156 part. I. *Phil. pract. univ.*); nemo hominum habet jus sibi ipsum vita privandi.

Pugnat hoc jus cum obligatione vitam conservandi. Quoniam enim vitam conservare obligamus (§. 350), lege naturali

turali præcipitur vitæ conservatio (§. 164 part. I. Phil. pract. univ.), adeoque prohibitum esse debet, ut nosmetipsos vita privemus (§. 28 Ontol.). Homini adeo, qui obligatus est ad vitam conservandam, competere nequit facultas eadem sese privandi, consequenter nullum is habet jus seipsum vita privandi (§. 156 part. I. Phil. pract. univ.).

§. 354.

Autochiria dicitur factum quocunque, quo quis *Autochiria* sibi metipsi vitam adimit. Et *Autochir* vocatur, qui si-*quid sit.* metipsi vitam quocunque modo adimit, seu eadem sese privat.

Ita autochir est, qui venenum haurit, mortem sibi acceleraturus, qui seipsum gladio interficit, qui laqueo se suspendit vel strangulat, qui in flumen sese præcipitem dat, qui venam secat, ut sanguis omnis effluat, & qui sunt modi alii, quibus quis in semetipsum sevire potest.

§. 355.

Autochiria jure naturali licita non est. Nemo ho-*Autochiria* minum habet jus semetipsum vita privandi (§. 353). *J. N. non licita sit.* Quamobrem cum licitum non sit, ad quod agendum jus nullum habemus (§. 170 part. I. Phil. pract. univ.); nec autochiria jure naturali licita.

Fuere haud pauci veterum, qui autochiriam licitam esse existimaverunt: propterea quod eum esse medium evitandi malum majus viderunt, cur vero sit illicita nullam reperire potuerunt rationem evidentem. Enimvero si agnovissent autochiriam minime licitam esse, nec eam licitam agnovissent, quando est medium evitandi malum majus. Medium enim in se illicitum nunquam licitum fieri potest. Postquam agitur in genere ostendimus autochiriam licitam non esse; non opus est, ut ad casus particulares descendamus, sic ita quod in casu particulari refelli possint raciones, que pro autochiria in medium afferuntur.

§. 356.

An lege naturali prohibita est autochiria. Etenim lege naturali obligamur ad vitam conservandam, simulque ad eam non destruendam (§. 350). Quamobrem etiam obligamur ad omittenda facta, quibus vita nosmetipso privamus. Quoniam itaque autochiria tale factum est (§. 354); ad autorichiam non committendam obligamur. Enimvero lege naturali prohibitum, ad quod non faciendum obligamur (§. 163 part. I. Phil. pract. univ.). Autochiria igitur lege naturali prohibita est.

Propositio hæc non prorsus eadem est cum præcedente. In præcedente enim tantummodo negatur, autochirem manus violentas sibi inferre nullo jure; hic vero affirmatur, quod ad abstinentiam ab eadem obligetur.

§. 357.

An illicita. Quoniam autochiria lege naturali prohibita (§. 356), quod vero lege naturali prohibitum, naturaliter illicitum est (§. 170 part. I. Phil. pract. univ.); *autochiria naturaliter illicita.*

Autochiriam simpliciter damnat *Augustinus de Civitate Dei* lib. I. c. 17. & seqq. Et inter Philosophos idem olim contra Stoicos defenderunt Platonici. Icti Romani, quando de iis loquuntur, qui sibimet ipsis manus violentas intulerunt, distinguunt num hoc fecerint mala conscientia, an rædio vitæ l. 11. §. 5. ff. *de bis, qui not. infam.* vel impatientia alieujus doloris, vel alia justa de causa l. 3. §. 4. §. 8. ff. *de bon. eor. qui ante sent.* Cum igitur justam causam autochiriaz admittant, & talem pronuncient rædium vitæ, vel impatiens doloris, nullum superesse potest dubium, quin cum Stoicis, quorum in ceteris placita securi sunt, nec autochiriam simpliciter damnaverint, adeoque eam licitam existimerint, modo non fiat ex mala conscientia. Nostrum jam non est fuisus hoc persequi; sufficit ex ratione allata *men-tesca*

tem ICoronum Romanorum esse satis manifestam, et si id, quod disponunt leges de iis, qui manus violentas sibi meti ipsi intrulerunt, in dubio relinquat lectorem, num aliquam aurochiriam licitam admiserint, an tantummodo in omni casu illi-
ciri criminis gradus distinxerint.

§. 358.

Mors voluntaria dici solet, quam quis sibi meti ipsi ^{Mors voluntaria} conciscit, ea nempe intentione hoc faciens, ut moriatur. ^{luntaria} Quonobrem ^{quanam.} cam Autochires sibi meti ipsi vicam admant (^{§. 354}), adeoque mortem conciscant; *Autochirum mors voluntaria est.*

Hinc per inconsistentiam loquendi pro autochiria mortem voluntaria dicunt, cum tamen autochiria propriè denoter factum, quo quis sibi meti ipsi mortem conciscit, non vero mortem, quæ tali facto conciscitur. Cum philosophia non ferat loquendi inconsistentiam, autochiria, & mors voluntaria se invicem distinguere debent.

§. 359.

Quoniam antochiria lege naturali prohibita (^{§. 356}), *Mors voluntaria* est antochirum (^{§. 358}); ideo patet, ^{luntaria L.} *Mors voluntaria* est obligationi naturali ^{N. adver- sa.} adversaria.

Non enim obligantur ad omnitem facta, quibus mors conciscitur, adeoque cum mors voluntaria libere conciscatur (^{§. 358}), obligationi naturali repugnat.

§. 360.

Mors voluntaria inhonestata est. Repugnat enim obligationi naturali (^{§. 359}). Enimvero quod obligationi naturali repugnat, inhonestum est (^{§. 171 part. 1. Phil. pract. univ.}). Ergo mors voluntaria inhonestata est. *An sit in- honestata.*

Quod ICori Romani inhonestam non agnoverint nisi eo in casu, quando ex mala conscientia conscientia ex eo est, quod

eam extra hunc casum obligationi naturali minime contraria extimaverint, fonte obligationis naturalis nonnisi per transennam inspecto.

§. 361.

Mors naturalis quemam.

Mors naturalis dicitur, quæ nullo facto humano
consciscitur, quod scilicet perpetratur ea intentione, ut mo-
riaris.

Ita morte naturali vitam finit, qui spoplexia extinguitur.
Etenim qui eam subit, nihil facit ea intentione, ut moriatur,
quemadmodum qui ferro in corpus suum sèvit. Similiter
qui venenum inscius haurit, morte naturali extinguitur, quia
hoc non facit ea intentione, ut moriatur. Enimvero qui
idem facit vitæ pertussus, ut eandem finiat, mortem volun-
tariam subit, non naturalem (§. 358).

§. 362.

Mors violenta qua-
mam.

Mors violenta vocatur, quæ facto cuidam humano
debetur, sive proprio, sive alieno. Quamobrem cum
mors voluntaria debeatur facto humano proprio (§. 358),
ea species quædam mortis violentæ est, consequenter *Anto-*
chires morte violenta vitam finiunt (§. cit.).

Facto alieno mortem violentam subire cogitur, qui gladio
transfossus ab aggressore vitam finit. Similiter si uxor
perfida marito propinat venenum, ut eum e medio tollat;
veneno extincti mors violenta est. Si quis in fluvium se præ-
cipitem dar, ut moriatur, mors violenta est; naturalis autem,
si præter voluntatem suam aquis mergitur.

§. 363.

An auto-
chiria fu-
riosis im-
putanda.

Furiosis autochiria imputari nequit. Cum enim au-
tochiria sit factum quocunque, quo quis seipsum vita pri-
vat (§. 354); si in furore committitur, actio furiosi est.
Enimvero furiosis actiones suæ imputari nequeunt (§. 567).

part.

part. I. Phil. pract. univ.). Ergo nec autochiria furiosi imputari potest.

Non tamen ideo dici potest, quod aliqua autochiria sit licita. Quando enim queritur, num actio aliqua sit licita, vel illicita; de actione libera questio est. Enimvero actiones furiosi ex furore profecta liberis accenserit nequeunt.

§. 364.

Autochiria ex melancholia & delirio commissa imputari nequit. Quoniam enim actiones ex melancholia (§. 574 part. I. Phil. pract. univ.) & delirio commissæ imputari nequeunt (§. 576 part. I. Phil. pract. univ.); patet ut ante illam imputari non posse.

Quæ modo de autochiria furiosi diximus, ea quoque tendenda sunt de autochiria ex melancholia & delirio commissa. De delirio nullum est dubium; ast de melancholia dubium oriri poterat, quod rationis usu non destituantur melancholia laborantes. Eumvero dubitum hoc jam sustulimus (*not. §. 574 part. I. Phil. pract. univ.*), ubi monuimus, melancholicos quoad unam rem falsam plerumque aberrare, ut in hoc uno sint delirantibus similes. Melancholia angor animi est, quo melancholicus torquetur ab eo liberari nescius (*loc. cit.*). Quod si ergo melancholicus manus violentas fibimetipsi infert, rædio vitæ hoc facit. Non igitur improbanda videtur sententia JCtorum Romanorum; qui causam justam eurochiria dixerunt rædium vitæ (*not. §. 357*). Enimvero rædium vitæ non semper ex melancholia proficiuntur, sed alias quoque potest habere causas. Neque Stoici, quorum dubio procul sententiam amplexi sunt JCri Romani, autochiriam rædio vitæ commissam pro licita habuerunt, quia ex melancholia proficiuntur, sed quod existimarent, animam in corpore tanquam in carcere derineri; ut adeo rædium vitæ coniunctum sit cum desiderio consequendi libertatem veram, ne diutius subjecti sumus facultatibus animæ inferioribus a corpore pendentibus. Falsam autem hanc esse hypothesin non

non ignorant, qui naturam animæ & ejus cum corpore commercium in Psychologia rationali intimius perspexit.

§. 365.

An commissa ex amore insano commissa per se imputatissima ex a-ri nequit. Quoniam enim actiones ex amore insano pro-
mōre in- fectæ imputari per se nequeunt (§. 575 part. I. Phil. sano. pract. univ.); eodem quo ante modo paret, antochiriam ex amore insano commissam imputari non posse.

Ne hic quicquam supersit dubii, relegenda sunt, quæ de amore insano annotavimus alibi (*not. §. cit.*). Minimus casus alios, in quibus autochiria deprehenditur in numero illarum actionum, quas imputari soa posse evicimus in parte prima Philosophiæ practicæ universalis. Absit autem ut existimes nos hōc casus eximere a regula generali, qua autochiriam omnem naturaliter illicitam declaravimus (*§. 357*). Quando enim imputari nequit, actionibus naturalibus æquipollit, quemadmodum intelligitur ex anterioribus (*not. §. 363*).

§. 366.

Effus
mortis.

Quam primum homo moritur, usus omnium facultatum corporis simul cessat. Constat quotidiana experientia, cessare in corpore mortuo omnem motum omnemque sensationem, nec ullius organi amplius edi posse actionem. Quamobrem cum usus facultatum pro diversitate organorum diversarum (§. 306*) consistat in actionibus, quæ ope organi elicuntur (*§. 198*); evidens est, quamprimum homo moritur, usum omnium facultatum corporis simul cessare.*

§. 367.

Uterius
expendi-
tur.

Quoniam itaque usus facultatis vitalis respicit conservationem individui ac speciei, ulius sensitivæ sensacionem.

nem, usus denique locomotivæ motum membrorum extenorū totiusque corporis (§. 306), quamprimum vero homo moritur, usus omnium facultatum corporis simul cessat (§. 366); *corpus mortuum non amplius aptum est ad se conservandum, speciemque suam propagandam, neque ad ideas rerum materiales producendas, neque ad motus appetitionibus & aversionibus animæ consentientes producendos, consequenter nec ad conservandam animæ ac corporis harmoniam* (§. 539 *Psyeh. rat.*).

§. 368.

Mors tollit perfectionem omnem corporis & omni Mors corporis imperfectioni obnoxium reddit. Etenim mors corpus imperfectum reddit ad conservationem sui ac speciei sue, ad perfectionem ducendas rerum sensibilium ideas materiales, ad motus appetitionibus & aversionibus animæ consentientes producendos & ad conservandam corporis ac animæ harmoniam (§. 367). Enimvero perfectio corporis qua vivi consistit in aptitudine se speciemque suam conservandi (§. 317), qua sentientis in aptitudine ideas rerum sensibilium materiales producendi (§. 323), qua se moventis in aptitudine motus appetitionibus & aversionibus animæ convenientes producendi (§. 330), qua humani denique in aptitudine harmoniam animæ ac corporis conservandi (§. 335), adeoque imperfectio ejus consistit in ineptitudine conservandi individuum ac propagandi speciem, producendi ideas sensibilium materiales, motusque appetitionibus & aversionibus animæ consentientes ac conservandi harmoniam animæ ac corporis. Patet itaque morte tolli omnem corporis perfectionem idemque omni imperfectioni obnoxium reddi.

Videmus adeo fine vita perfectionem corporis subsistere
(*Wolfi Jus Naturæ Tom. I.*) H b non

non posse. Unde cum mors privatio viræ sit, idem quoque omni sua privat perfectione.

§. 369.

*Quale fit
corpus
mortuum.*

Corpus mortuum per naturam suam tendit ad sui destructionem. Partes omnium organorum corporis constant ex materia mixta & maxima pars materiæ fluida est : id quod suo loco expressius ostendetur. Humores autem in corpore mortuo stagnantes fermentantur, & hac fermentatione materia partium solidarum mixta dissolvitur : quod dum fit, corpus putrescere dicitur. Nullum adeo organum a morte corporis subsistere potest, sed successive singula intereunt (§. 541 *Ontol.*). Quoniam itaque ratio, cur tota corporis machina a morte tandem destruatur, in ipso corpore continetur (§. 56 *Ontol.*) ; quin corpus mortuum per naturam suam ad sui destructionem tendat, dubitari nequit (§. 32).

Status adeo corporis mortui oppositus est statui vivi. Etenim corpus vivum per naturam suam tendit ad sui conservationem (§. 303, 305) ; mortuum autem ad sui destructionem. Quoniam adeo perfectio vivi in aptitudine se conservandi constituit ; nihil prorsus ejus residui est in mortuo.

§. 370.

*Quale ma-
lum sit
mors natu-
ralis.*

Mors naturalis est malum physicum nulli hominum evitabile. Etenim Corpus mortuum tendit ad sui destructionem (§. 369), & mors tollit omnem perfectionem ejus, idemque omni imperfectioni obnoxium reddit (§. 368). Quoniam itaque malum est, quod corpus reddit imperfectius (§. 565 *Psych. empir.*) & maximum, quod subire potest, malum, quod totalem ejus destructionem causatur ; quin mors sit malum corporis, idque maximum dubitari haud quaquam potest. *Enimvero mors naturalis nullo facto*

facto humano consciscitur (§. 361), adeoque effectus mere naturalis est a causis nimirum naturalibus in Physica inquirendis dependens. Quamobrem cum malum physicum sit, quod statum mundi quoad effectus naturales imperfectionem reddere censetur (§. 373 part. 1. *Theol. nat.*), ob imperfectionem autem corporis humani status mundi imperfectior existimetur; mors naturalis malum physicum est. Et quoniam omnium seculorum experientia confirmat, mortem naturalem a nemine hominum evitari posse; mors naturalis est malum physicum nulli hominum evitabile.

Inde est, quod omne animal, cuius appetitus generaliter determinatus est ad bonum, a morte tanquam malo quodam abhorreat: qui horror in homine maxime conspicuus, cum in aliis animantibus non adeo clara sit representatio mortis. Et quia omnium malorum physicorum, quae corpori accidere possunt, maximum est; qui magnitudinem hujus mali cogitat, ab eodem quoque maxime abhorret. Unde *Ariofalotes* mortem omnium terribilium terribilissimum dixit. Hæc quidem ita sese habent, si mortem in se spectamus, nullo habito respectu ad alia, quae eam consequuntur. Quando enim mors videtur bona, non talis videtur in se, sed quantum est medium vel liberandi hominem a molestiis intollerabilibus, vel consequendi, quae maxime appetit. Postremum obtinet in Christianis, qui spem vitæ melioris a morte corporis habent; prius obtinebat in Philosophis veteribus, quibus mors videbatur liberationis animæ à carcere medium.

§. 371.

Homo periculum vitæ vitare debet, quantum in potestate ipsius positum. Vitam enim conservare debet (§. 350), vita quam consequenter sibi cavere tenetur, ne jacturam vitæ faciat, ubi eam evitare in potestate ipsius positum. Quamobrem cum in periculo vitæ constitutus ejus jacturam facere possit;

sit; quin hoc ipsum vitare debeat, quantum in potestate ipsius positum dubitandum non est.

Qui vitæ periculum adit, certo non novit, utrum sit jacturam vitæ facturus, an salvus idem evalurus. Quamobrem dum hoc facit, indirecte saltem vitæ jaēturam intendit (§. 621 part. i. Phil. pract. univ.). Hoc vero repugnat obligationi vitæ conservandæ (§. 350), quippe vi cuius necesse est, ut evitemus ea omnia, quæ vitæ infidias struunt, & in casu dubio eligamus id, quod pro vitæ conservatione est.

§. 372.

*Obligatio
conseruan-
tia corporis
integra.*

*Integritatem omnium organorum corporis conservare
conseruan- tenemur. Corpus hominis componitur ex organis vitali-
bus, sensoriis atque motus (§. 303, 304). Enimvero per-
corporis perfectio corporis qua humani supponit integratatem omnium
organorum corporis (§. 339) &, sive vitalis (§. 322), si-
ve sensorii (§. 327), sive moventis integritas laedatur, cor-
pus imperfectioni obnoxium evadit (§. 334). Quoniam
itaque homo obligatur ad committendas actiones, quæ per
se ad perfectionem corporis sui tendunt, & ad omittendas
eas, quæ per se ad imperfectionem nostram tendunt (§. 152
part. i. Phil. pract. univ.); utique etiam omnium organo-
rum corporis integratatem conservare tenetur.*

Poterat etiam ostendi hoc modo. Actiones organorum vitalium, quas naturales esse constat (§. 309), tendunt ad conservationem totius corporis (§. 306), adeoque per eam tanquam rationem finaliem determinantur (§. 113 *Ontol.* & §. 46 part. i. Phil. pract. univ.), conse-
quenter cum corpus humanum ex organis omnibus simul immixtis tanquam ex partibus constet, actiones organorum vitalium determinantur per conservationem integratatis omnium organorum corporis tanquam rationem finaliem.

Enim-

Enimvero lex naturæ nos obligat ad determinandum actiones liberas per easdem rationes finales, per quas determinantur naturales (§. 154 part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem actiones quoque liberæ, quæ corpus respiciunt, per integratem singulorum organorum corporis tanquam rationem finalem determinari debent. Integritatem adeo omnium organorum corporis conservare tenemur.

Nullum datur in corpore humano organon, quod non certo usui destinetur, ut vitam hominis vivere possis. Quodsi adeo vel unius organi usu destituaris, etiamsi is ad vitæ conservationem minime requiratur (§. 303) hic tamen defectus corpus imperfectius reddit, & hinc aliæ quoque imperfectiones in statum hominis tam internum, quam externum redundant, quemadmodum perspicuum evadit omnibus, qui ad nexus rerum animum attendunt.

§. 373.

Quilibet periculum integritatem organi cuiusdam Periculum corporis ledendi vitare debet, quantum in potestate ipsius lesionis corporis possum. Quoniam integratatem omnium organorum corporis conservare tenemur (§. 372); eodem, quo ante, modo de vitandis vitæ periculis (§. 371), patet quemlibet omnino hominem integritatem organi cuiusdam corporis ledendi periculum vitare debere.

Qui perpendit, quot sint corporis organa, quot sint casus, in quibus integritas eorundem laedi potest, quam late pareat hæc obligatio facile perspiciet. Etsi vero non negemus ad juris naturalis tractationem spectare, ut omnes isti casus expendantur; nostrum tamen in præsenti non est, ad particularia descendere, cum istiusmodi prolixitatem non ferat præsentis instituti ratio. Principia stabilimus generalia, quibus perspectis haud difficilis erit ad particularia aditus, & quo applicatione ad casus particulares obvios satisfit praxi.

§. 374.

An homini competit dominium in corpus suum vel ullum ejus organon seu membrum.

Nemini hominum competit dominium in corpus suum vel ullum ejus organon seu membrum. Etenim homo integratatem omnium organorum corporis, adeoque totum corpus conservare (§. 372) & periculum integratatem organi cuiusdam laedandi vitare debet, quantum in potestate ipsius positum (§. 373). Quoniam igitur necesse est ut hoc faciat (§. 118 part. I. *Phil. pract. univ.*); de nullo organo corporis, adeoque multo minus de toto corpore disponere potest pro arbitrio suo. Enimvero qui de re aliqua pro arbitrio suo disponere nequit, dominium in ea non habet (§. 959 part. I. *Theol. nat.*). Nemini adeo hominum competit dominium in corpus suum, vel ullum ejus organon.

§. 375.

An homo competit dominium in corpus suum vel ullum ejus organon seu membrum.

*Quoniam dominus rei non est, cui dominium minister dominus me competit (§. 964 part. I. *Theol. nat.*), nemini autem corporis sui hominum dominium in corpus suum, vel ullum ejus organon seu membrum competit (§. 374); nullus quoque hominum est dominus corporis sui, vel ullius organi ejusdem.*

Quo sensu corpus hominis dicatur corpus suum, alibi docimus (§. 58. *Psych. empir.*). Absit adeo, ut tibi persuades, idem dici suum eo sensu, quo res, quae sunt in dominio, dicuntur nostræ (§. 131). Non tamen ideo existimandum est, quasi hoc modo ambiguitas loquendi introducatur: neque enim de jure questio est, quando in communi sermone corpus nostrum appellamus. Sufficit adeo, ut in Jure naturali vocabulo tribuatur fixus quidam significatus, a quo non receditur.

§. 376.

Quale jus

Homini competit jus utendi organis suis, quoties co-
rum

rum usum exigit obligatio quædam naturalis. Lex enim *in organo corporis homini competit.* naturæ dat nobis jus ad ea, sine quibus obligationi naturali satisfieri nequit (§. 159 part. I. *Phil. pract. univ.*). Quam obrem si qua obligatio naturalis exigit usum quendam organi cuiusdam corporis, eum faciendi jus nobis est. Atque adeo patet homini competere jus utendi organis corporis sui, quoties eorum usum exigit obligatio quædam naturalis (§. 957 part. I. *Theol. nat.*).

Non est quod excipias jus utendi esse facultatem moralem disponendi de quolibet rei usu pro arbitrio suo (§. 957 part. I. *Theol. nat.*), adeoque jus utendi organis corporis non posse restringi ad obligationem naturalem, cui sine hoc usu satisfieri nequit. Ita nimirum non pendere ab arbitrio tuo, quemnam usum facere velis, sed necesse esse ut eum facias, quem lex naturæ exigit. Etenim libertati minime officit, ut voluntatem ad normam legis naturalis componamus, nec datur organorum corporis alius usus, quam qui ad hoc facit, ut obligationi naturali satisfiat. Alius enim qui fingitur usus, non usus, sed abusus est (§. 645 part. I. *Theol. nat.*).

§. 377.

Uxarius
qui nam sit.

Uxarius dicitur, cui competit jus re quadam u-

moriens tibi legat usum ædium suarum, ut eas possis, quamdiu vivis; tibi competit jus utendi, quoniam aliis sibi idem jus vindicare valer. De usu aharum disponere potest pro arbitrio tuo, prouti commodum visum fuerit.

§. 378.

Uxarius organorum corporis sui. Homini *Homo usu* juss utendi organis corporis sui, quoties eo *arius organorum cor* exigit obligatio quædam naturalis (§. 376). Sed *norum cor*, cui tantummodo competit jus eadem u-*poris.*
tendi

tendi (§. 377). Homo igitur est usuarius organorum corporis sui.

Videmus adeo esse homini aliquod jus in corpus suum, quale nulli alteri competit, atque adeo in sensu quoque eo, quem vocabulo tribuimus (§. 131), corpus hominis posse dici suum corpus. Neque hoc jus differt ab eo, quod est usurio ædium. Quemadmodum enim hic eum facere tenetur usum ædium, qui ædium esse solet: ita etiam homo non alium tenetur facere usum organorum corporis sui, quam qui eorum est, cum aliis, qui singitur, usus sit abusus, quemadmodum jam monuimus (not. §. 376).

§. 379.

*Quinam sit
corporis
noſtri do-
minus,
itemque
anima.*

*Deus eſt dominus corporis noſtri, & anime noſtre.
Etenim Deus eſt dominus hominis (§. 966 part. I. Thcol.
nat.). Quamobrem cum homo conſtet ex anima atque cor-
pore; non minus corporis noſtri, quam animæ noſtre
dominus eſt.*

Quamobrem si rigorose loqui velis, corpus, quod habe-
mus, Dei eſt, & anima, cui unitum, itidem Dei eſt. Atque
adeo non minus corpus, quam animam considerare debemus
tanquam rem alienam, non tanquam nostram. Utinam omnes
hoc probe perpenderent! Quodſi enim veritatis hujus fo-
rent conuicti, officia erga ſeipſum accuratius obſervarent,
quam vulgo fieri solet. Perverſa ſane plerorumque homi-
num animos obſedit opinio de jure in corpus suum (de ani-
ma enim parum cogitant), quaſi tanquam domini de eo di-
ſponere poſſint, quemadmodum viſum fuerit.

§. 380.

*Corpus
quanam re
indiget ad
Jui conſer-
vationem.*

*Corpus fine cibo ac potu conſervari nequit. Sumimus
hoc a posteriori, cum nemo sit, qui id ipſum in ſe quo-
tidie non experiatur.*

*Ratio a priori dabatur ſuo loco in Physica. Corpus ~~erit~~
noſtrum, quamdiu vivit, propter transpirationem iſenſiſ-
tem*

lem est in continuo statu fluendi. Quæ igitur continuo decedunt, restauranda sunt nutrimento, cui inserviunt cibus ac potus.

§. 381.

Alimenta dicuntur res, quæ in substantiam corporis nostri verti possunt. Alimen-
tum quid

Corpus enim alitur, quatenus in locum ejus, quod per transpirationem insensibilem ipsi decedit, aliud succedit. Particulae igitur, quæ in locum aliorum succedant, similes esse debent iis, quæ decedunt seu absumuntur. Unde alimenta resolvi debent in istiusmodi materiam, ex qua constant singulae partes corporis nostri, ut ubivis in locum ejus, quod absuntur, reponi possit ipsi simile. Hoc enim paet corpus, dum continuo mutatur, videtur non mutari, sed idem subsistere. Et hoc modo intelligitur, quomodo alimenta in substantiam corporis nostri revertantur.

§. 382.

Alimentum solidam dicitur Cibus; fluidum vero Cibi ac potus vocatur. tus diffe-

Quemadmodum enim corpus constat ex materia solida & fluida; ita quoque alimento non minus solido, quam fluido opus habet. Patebit autem suo loco, ad ciborum quoque digestionem potum necessarium esse.

§. 383.

Homo jus habet ad eas res, que cibo ac potui inserviunt seu corpus alicre possunt. Homo corpus suum conservare tenerur (§. 350). Enimvero sine cibo ac potu idem bum ac po- conservari nequit (§. 380). Ergo sine usu cibi ac potus rum. obligationi huic naturali satisfacere nequit (§. 120 part. I. *Phil. pract. univ.*). Lex naturæ dat nobis jus ad ea, sine quibus obligationi naturali satisficeri nequit (§. 159 part. I. *Phil. pract. univ.*). Ergo etiam dat jus utendi cibo ac potu, con- (*Wolfi Jus Natura Tom. I.*) I i

consequenter ad eas res, quæ cibo ac potui inserviunt, seu corpus alere possunt (§. 382).

Consideramus hoc jus, quale est ante introducta dominia. Unde patet, ipsum non restringi ad certa quædam individua, sed ad certas tantummodo rerum species. Imago quædam hujus juris conspicitur in brutis, cum id ipsum fluat ex natura hominum & brutorum communi. Quemadmodum enim corpora humana ad sui conservationem per essentiam & naturam suam apta sunt, sed ut actu conserventur cibo ac potu indigent; ita utrumque videtur est in animalibus brutis. Quod itaque brutis natura concedit, nimirum ut vescantur rebus, quæ ipsis cibo esse possunt; ita homini idem faciendi jus est. Nimirum ubi quæstio incidit de jure communi, quod diximus (§. 162 part. I. Phil. pract. univ.); ab iis, quæ bruta faciunt instinctu naturæ, valet argumentatio ad jus hominum, nec homines deterioris conditionis censi possunt quam bruta.

§. 384.

Quoniam homini competit jus ad eas res, quæ cibum ac potui inserviunt, seu corpus alere possunt (§. 383). vescendi experientia autem constat, non minus inter plantas & arborum fructus reperiri, quæ corpus alunt, quam partes quasdam quorundam animalium & alia, quæ ab animalibus proveniunt, nutrimentum corpori commodum præbere; homini omnino jus est vescendi plantis arborumque fructibus & carnibus animalium, aliosque, quæ ab animalibus proveniunt, consequenter cum licitum sit quod faciendi homini jus est (§. 170 part. I. Phil. pract. univ.), non nisi eis carnibus animalium, quam iis, quæ ab animalibus proveniunt, & plantis ac arborum fructibus vesci licitum est.

Juris hujus imago denuo conspicitur in brutis. Videntur enim alia animalia bruta cibum suum capere ex regno vegetali, alia ex regno animali. Ita dantur pisces, qui devorant

vorant alios minores, ac hoc, non alio cibo nutriti possunt. Dantur aves, qui insectis nutriuntur. Dantur quadrupeda, quæ carnibus aliorum quadrupedum aluntur: immo dantur etiam aves, qui vescuntur carnibus. Unumquodque animal apperit cibum sibi convenientem, hoc est, eum, quo corpus ejusdem alitur. Quamobrem & homini licitum est vesci iis, quæ corpus ipsius alere possunt (*not. §. 383*). Quodsi obscurum videtur, quænam sint ea, quæ ab animalibus proveniunt, facile ea nominantur: sunt enim lac, butyrum, caseus, ova, mel. Qui carnis usum illicitum existimant, a genuino fonte juris naturalis animum avertunt. Si probare possis, re quadam corpus tuum nutriti posse, ut conservetur; eadem quoque vesci licet. Quodsi objicias bruta esse machinas artificiofissime constructas eorumque dominum esse Deum (*§. 966 part. 1. Theol. nat.*), neminem autem artificium æquo animo ferre, ut machina artificiose constructa destruantur ab alio; a pari quidem argumentari tibi videris, minime tamen argumentaris ignorantia rerum naturalium. In natura una eademque materia varias subire debet mutationes, antequam apta sit ad generationem rei alterius. Et eodem modo materia, ut apta evadat nutriendo corpori nostro, variis antea modis modificanda. Ad hanc modificationem cum pertineat, ut generentur plantæ vel animalia hujus speciei, antequam alimenti qualitates recipere possit; eo fine plantæ istæ ac animalia generari dicenda sunt, ut alendis corporibus nostris inservire queant.

§. 385.

Anthropophagus dicitur, qui carne humana vescitur. *Vernaculo* sermone *Menschen-Fresser* appellamus. *Anthropophagi definitio.*

Fuisse olim homines in multis terræ locis, veluti in Æthiopia, Scythia & alibi, qui carne humana vescebantur, autores sunt *Solinus* c. 13, *Pomponius Mela* lib. 2. c. 2. *Gellius* lib. 9. c. 4. *Marcellinus* lib. 31. c. 5. *Plinius* lib. 30. c. 1. Immode Tartaris refert *Thuanus* lib. 39, quod infantes dissecatos, verubus transfixos & ad ignem tostos devorent; Christiano-

rum hostium carnes quotidie edant & exquisiti cibi loco ducent mulierum mammillis vesci. Quæri adeo poterat, an anthropophagia juri naturali repugnet. Evidem morationibus gentibus alimenta nefanda vila sunt; sed reddenda ratio est, cur jure naturali prohibita.

§. 386.

An caro humana sit alimentum corporis corporis.

Caro humana alimentum corporis humani est. Constat exemplo anthropophagorum, qui carne humana vescabantur, eadem corpus humanum perinde conservari, ac esu carnis brutorum a nobis conservari solet (*not. §. 385*). Quamobrem patet, carnem humanam in ventriculo digestam in substantiam corporis nostri verti. Quoniam itaque res quælibet, quæ in substantiam corporis nostri verti potest, alimentum est (*§. 381*); caro humana est alimentum corporis humani.

Quod sit alimentum corporis ferarum experientia docet. Constat enim lupos, ursos aliasque feras & ex volatilibus corvos vesci carne humanae. Antequam vero queratur, num carne humana vesci liceat; constare deberet, num sit alimentum corporis humani. Alias imutabilis foret quaestio, quemadmodum nemo querit, num lapidis vel ferro vesci licet, quis lapides ac ferrum cedere nequeuerit in alimentum corporis nostri.

§. 387.

An hominem inter se civiles liceat ut carne ejus vescatur.

Nemini hominum natura jus esse potest interficiendi alterum, ut carne ejus vescatur. Etenim homines omnes obligantur ad corpus suum conservandum (*§. 349*). Quod si ergo cuidam jus sit interficiendi alterum, ut carne ejus vescatur; idem contrariatur obligationi, qua tenentur in universum omnes. Tale adeo jus lex naturæ nemini conferre potest, adeoque nec natura ulli hominum jus esse potest interficiendi alterum, ut carne ejus vescatur.

Parebis

Patebit idem evidentius, ubi ostenderimus, homicidium lege naturali esse prohibitum, adeoque homini cuique esse abstinendum a cœde alterius. Sane ea de causa abominandum alimentum visum fuit gentibus moratioribus caro humana, quia pugnat cum obligatione conservandi quoque corpus alterius & non committendi homicidium, consequenter quatenus illius esus factum abominandum supponit. Etsi adeo pisces majorēs devorent minores suā specieī, non tamen in hoc datur imago juris naturalis communis, ad quam in anterioribus provocavimus (*not. §. 383*). Natura enim humana, quatenus differt a natura brutorum, differentiam quādam hic invehit, quemadmodum suo loco constabit; ubi obligatio conservandi viram alterius fuerit evicta. Neque enim simpliciter a brutis ad hominem valet argumentatio, nisi quatenus natura hominum propria, quæ hominem a brutis distinguit, non repugnat.

§. 388.

Si homines non eo fine fuerunt trucidati, ut in pabulum carnem cedant; carne cadaverum humanorum vesci non contrarieatur juri naturali communi, contrariatur tamen legi naturali perfective. Etenim si homo alter a te non trucidetur eo fine, ut carne ejus vescaris, non tibi arrogas jus ad carnem ipsius, quod tibi negatur (*§. 387*). Quamobrem *f. N. ubi* cum caro humana sit alimentum corporis humani (*§. 386*), *carne ejus* tibique competit jus ad eas res, quæ corpus alere possunt *vesci voluntaria* (*§. 383*), *jus autem hoc vi demonstrationum anteriorum* sit *jus naturale commune* (*§. 162 part. I. Phil. pratt. univ.*); *juri naturali communi* minime repugnat *vesci carne cadaverum humanorum*, *si homines non eo fine trucidentur, ne in pabulum cedant.* *Quod erat unum.*

Enīmvero quoniam consuetudo vescendi carne cadaverum facile homines invitat ad cœdem aliorum, quod tanquam appetitiū sensitivo conveniens sumitur, conse-

quenter in periculum nos adducit faciendi id, ad quod jus nullum habemus (§. 387), tantum autem esse ciborum apparatum, ut hisce ferculis non indigeamus, nemo est qui nesciat; melius omnino est a vescenda carne cadaverum humanorum simpliciter abstinere, quam cupiditatem trucidandi alios instillare. Quoniam itaque lex naturæ perfectiva nos obligat ad id, quod est melius altero, eidem præferendum (§. 193 part. i. *Phil. pract. univ.*); vesci carne hominum eo fine non trucidatorum, ut in pabulum cedant, contrariatur legi naturali perfectivæ. *Quod erat alterum.*

Quando quæstio de jure naturali incidit, cum jus naturæ rationem sufficientem in ipsa natura & essentia hominis rerumque habeat (§. 161 part. i. *Phil. pract. univ.*), tota huc redit, num quid in essentia & natura hominis rerumque reperiatur, ob quod istiusmodi jus ponи queat vel ponи nequeat. Quod si agitur quæras, num caro humana in nutrimentum corporis hominis cedere possit, exemplum anthropophagorum, eniam eorum, qui cadavera humana promiscue devorarunt, affirmativam tuerur (§. 385), adeoque ex parte rei nihil obstat, quominus carne humana vescatur homo. Quod si jam porro respicias comedentem, & quæras num ex parte ipsius quid obstat, quo minus eadem vescatur, nec ex parte subjecti ratio quædam reperiatur; in eo casu, ubi mors alterius a facto ipsius minime pendet, adeoque ipsi imputari nequit (§. 532 part. i. *Phil. pract. univ.*), ut adeo, obligatione ipsius non collatur jus, quod alias eidem competere poterat (§. 211 part. i. *Phil. pract. univ.*). Quod si ergo hominem tantummodo consideres quoad jus commune, nulla adegit ratio, cur in hoc casu, ubi mors alterius a facto ipsius minime pendet, veluti si naturalis fuerit (§. 561), aut voluntaria (§. 358), aut violentia facto alieno debita (§. 362), a carne humana abstineret jubeatur, ut qui hoc facit peccet (§. 440) part. i. *Phil. pract. univ.*) Enimvero cum longe difficultatum sit appertum sensitivum cum rationali in consensu addu-

adducere (§. 581 part. 2. Phil. pract. univ.), adeoque lege naturali perfectiva permisum censeri nequeat, quod quo-
cunque in casu cupiditatem faciendi id, quod non licet, in-
stillat; juri naturali perfectivæ utique repugnat simpliciter
carne humana vesci. Non video, quomodo aliter quæstio
controversia definienda sit, si aq rationes mere naturales ex
ipsa hominis rerumque essentia atque natura petendas respi-
cimus. Absit tamen ut quis sibi persuadeat, decisionem hu-
jus controversiæ inter inanes subtilitates referendam esse.
Dantur enim quæstiones aliae juris naturalis, ad quas discuti-
endas opus habemus propositione præfente: quod ut appa-
reat, sequentem addere lubet propositionem.

§. 389.

*Si desit copia cibi alterius, lex naturæ homini permit- Quando id
tit vesci carne hominis alterius, cuius mors a facto ipsius nul- permisum.
lo modo pender. Etenim juri communi non repugnat ve-
sci carne alterius hominis, cuius mors a facto comedentis
nullo modo pender, contrariatur tamen legi naturali per-
fectivæ (§. 388). Quoniam itaque lex perfectiva nos obli-
gat ad id, quod melius est, alteri præferendum (§. 193
part. 1. Phil. pract. univ.), legi autem perfectivæ tum non
est locus, si desit copia cibi alterius, quam carnis cadave-
ris humani; lex naturæ in hoc casu utique permittit vesci
carne hominis alterius, cuius mors a facto comedentis nul-
lo modo pender (§. 165 part. 1. Phil. pract. univ.).*

§. 390.

*Quoniam quod lege naturali permittitur, ad id jus Quando
trahemus (§. 165 part. 1. Phil. pract. univ.), ad quod ve- carne bu-
ro jus habemus, id nobis licitum est (§. 170 part. 1. munus ve-
Phil. pract. univ.); Si desit cibi alterius copia, carne horum scilicet licitum.
væsinis, cuius mors a facto comedentis nullo modo pender, ve-
fecit licitum est.*

Casum hunc esse dabilem, historia excidii Hierosolymæ docet. Tanta enim erat ciborum inopia, cum urbs obsidetur, ut non modo carne humana, sed ipso stercore humano vescerentur. Probe autem tenendum, nos non ex eo demonstrare, quod in tanta penuria ciborum licitum sit vesci carne humana, quia necessitas non habet legem, sed quia legi perfectivæ, quæ extra hunc casum idem non permittit, in præsenti locus non est, adeoque admittendum jus commune, cui idem non repugnat. Sane si necessitas elum carnis humanae ex illico ficeret licitum, ecqua foret ratio, cur non & cædem hominis, ut carne ejus vescaris, licitam redderet? Non licet provocare ad obligationem naturalem immutabilem (§. 142 part. I. Phil. pract. univ.): quæ etsi vera ratio sit, hic tamen non valeret, ubi conceditur necessitatem eandem vincere, ut permittratur, quod lege naturali simpliciter prohibitum. Necessitas in nullo casu tollit obligationem naturalem, nec jus dat, quod in natura humana rationem nullam habet, sed locum facit juri, quod eidem per se non repugnat.

S. 391.

*Quamdiu
subsistat
perfectio
corporis.*

Quamdiu corpus sanum est, perfectio ejus subsistit. Quamdiu enim corpus sanum est, singulæ ipsius partes munere suo funguntur (§. 345), adeoque singula organa tam vitalia, quam sensoria & moventia ad munia sua observanda apta sunt (§. 304). Quamobrem cum vitalia destinantur conservationi individui ac speciei, sensoria sensacionibus & cæstibus imaginationis inde pendentibus, moventia motui locali membrorum externorum totiusque corporis (§. cit.); quamdiu corpus sanum est, ad se conservandum speciemque suam propagandam, ad sensaciones & actus imaginationis, consequenter ideas rerum sensibilium materiales producendum (III. 112. 205 Psych. rat.), nec non ad motus membrorum externorum totiusque corporis appetitionibus & aversionibus animæ responden-

tes (§. 313) perficiendos aptum est. Enimvero perfectio corporis humani componitur ex perfectione qua vivi, qua sentientis & qua se moventis (§. 338) & perfectio qua vivi in aptitudine se conservandi speciemque propagandi (§. 317), qua sentientis in aptitudine ideas rerum sensibilium materiales producendi (§. 323), qua se moventis in aptitudine appetitionibus & aversionibus animæ convenientes motus producendi & situs tam totius corporis, quam membrorum ejus externorum determinandi consistit (§. 330). Patet itaque perfectionem corporis tamdiu subsistere, quamdiu corpus sanum est.

Sanitas adeo status est, quem perfectio corporis exigit.

§. 392.

*Quam primum corpus morbo aliquo laborat, imper- Quando
fctioni cuide obnoxium evadit.* Etenim quam primum corpus im-
corpus morbo aliquo laborat, una vel plures ejus partes perfectioni
ad usus suos, quibus destinantur, aptæ non sunt (§. 346), obnoxium
adeoque nec corpus integrum amplius aptum est ad ea redditur,
omnia consequenda, quibus organa ipsius destinantur.
Quamobrem vel quedam deficiunt, quæ ad individui aut
speciei conservationem requiruntur, vel quæ ad sensa-
tiones ac pendentes inde actus imaginationis absolvendum,
adeoque ideas materiales rerum sensibilium producendas
(§. 111. 112. 205 *Psych. rat.*), vel denique ad motum loca-
lēm membrorum externorum totiusque corporis spectant
(§. 304). Quamobrem cum perfectio corporis compo-
nita ex perfectione qua vivi, qua sentientis & qua se mo-
ventis (§. 338) consistat in aptitudine se conservandi spe-
ciemque suam propagandi (§. 317), nec non ideas rerum
sensibilium materiales (§. 323), motusque membrorum
externorum totiusque corporis producendi (§. 330);
(Wolfi Jus Nature Tom. I.) Kk quam-

quamprimum corpus aliquo morbo laborat, perfectio ejus non amplius integra subsistit, sed aliqua ex parte deficit, consequenter imperfectioni cuidam obnoxium evadit.

Morbus adeo status est, in quo corpus imperfectioni obnoxium est, nunc magis, nunc minus, pro diversitate morbi.

§. 393.

*Obligatio
conservan-
di sanita-
tem.*

Homo sanitatem suam conservare debet, seu obligatur ad eas actiones committendas, que ad sanitatem conservandam tendunt, eas vero omissendas, que eidem adversantur. Etenim perfectio corporis subsistit, quamdiu corpus sanum est (§. 391), consequenter actiones, quae ad sanitatem conservandam tendunt, ad perfectionem ejus tendunt, atque adeo sanitati adversae perfectioni corporis contrariantur. Quoniam itaque homo obligatur ad committendas actiones, quae per se ad perfectionem corporis sui tendunt (§. 152 part. I. Phil. pract. univ.), adeoque ad omissendas huic contrarias (§. 20 Ontol. & §. 118 part. I. Phil. pract. univ.); ad eas actiones committendas, quae ad sanitatem conservandam tendunt, eas vero, quae eidem adversantur, omissendas obligatur, seu sanitatem suam conservare tenetur.

Pauci sunt, qui de hac obligacione cogitanti. Alii sibi persuadent, quasi de eadem pro arbitrio suo diponere possint, propterea quod nemo nisi ipsi sequentiam ejus iacturam, nec tibi noceatur, si ego damnum sanitati meae infero. Sed hæc præjudicia accuratius discutienda in Philosophia morali, quando praxis hujus officii tradetur.

§. 394.

*Obligatio
morbos vi-
tandi.*

Homo morbos evitare debet, quantum in potestate sua est, seu evitare, quæ corpus morbis obnoxium reddunt, evitandi vero facere, quae ad eos revertendos conducunt. Quampr-

mum nimurum corpus morbo laborat, imperfectioni cui-dam obnoxium fit (§ 392). Enimvero homo obligatur ad omittendas actiones, quæ ad imperfectionem corporis ipsius tendunt (§. 152 part. I. *Phil. pract. univ.*), con-sequierter etiam ad actiones committendas, quæ eandem avertunt. Obligatur itaque vitare ea, quæ corpus morbis obnoxium reddunt, ea vero facere tenetur, quæ ad eos aver-tendos conducunt, seu morbos evitare debet, quantum in potestate sua positum (§. 176).

Non modo experientia docet in hominis potestate posi-tum non esse, ut morbos omnes evitet; verum etiam a priori patet, ubi morborum causæ fuerint perspectæ. Quæ igi-tur vitari non possunt, ea ferenda sunt. Sufficit ut agamus, quod possumus, ne nostra culpa in morbos incidamus

§. 395.

Cibus insalubris dicitur, qui sanitati contrarius, vel *cibi salu-brorum* causa est. *Salubris* vero est, qui sanitati non of-ficit, seu ad morbum generandum non concurrit. *salubris* §. in-differentia,

Nemo hominum est, cui differentia hæc a posteriori non aliquatenus innoverit, et si eadem penitus persipci nos possit, nisi a priori demonstretur. Undenam sit, ut cibi alii sint salubres, alii vero insalubres.

§. 396.

Utus idemque cibus insalubris uni est, alteri non est. An idem
A posteriori satis hoc patet, modo ad ea animum advertere cibus sit
venimus, quæ quotidie obvia sunt. insalubris omnibus.

Atque adeo patet, domestica in primis experientia cibos insalubres ab insalubribus esse discernendos. Quomodo au-tem experimentum caute sit instituendum, suo docebitur loco, hujus enim loci non est, ubi solam theoriam trade-noscimus.

§. 397.

Potus salubris. Similiter *Potus insalubris* est, qui sanitati officit, seu
bris & im-morborum causa est. *Salubris* vero est, qui sanitati non
salubris officit, seu ad morbum nil conterit.
differentia.

Hoc non minus uticuvis exploratum est. Repetenda tamen sunt, quae de eis modo annotavimus (not. §. 395).

§. 398.

An idem potus sit insalubris omnibus. *Unus idemque potus insalubris uni est, alteri non est.* Nemo non in seipso observare potest, potum quendam, qui aliis non nocet, sibi necere.

Facile provocare poteram ad experientiam domesticam, de qua notanda, quae paulo ante annotavimus (not. §. 396).

§. 399.

Quo cibo ac potu salubri uti, ab insalubri vero abstinere debet. Homo obligatur ad sanitatem suam conservando, debet vandam, seu ad committendas actiones, quae ad eandem tendunt & omittendas eidem adversas (§. 393). Quoniam itaque cibus ac potus salubris sanitati conduceit, insalubris autem nocet (§. 395. 397); cibo ac potu salubri uti, ab insalubri vero abstinere debet.

Etsi nemo sit, qui non sanus esse malit, quam agrotus, vulgo tamen homines in eligendo cibo ac potu de nulla re minus cogitant, quam de salubritate ac insalubritate cibi ac potus.

§. 400.

Obligatio cognoscendo differentiem ciborum ac potuum. Quoniam unusquisque cibo ac potu salubri uti, ab insalubri autem abstinere debet (§. 399), non autem cibus ac potus, qui unius salubris, vel insalubris est, talis etiam est alteri (§. 396. 398); *Quilibet homo inquirere tenetur quinam cibus ac potus sit sibi salubris, quinam insalubris.*

Diff.

Differentiam ciborum ac potuum exponunt Medici, quando de sanitate tuenda agunt. An omnia, quæ tradunt, sint satis explorata, nostrum jam non est definire. Certe theoria, qua cibi ac potus cuiusvis qualitates a priori demonstrantur, adhuc in desideratis est. Optime sibi consulunt qui experimentis in seipso sumtis cibos ac potus discernunt. Sed de his suo loco.

§. 401.

Nimia cibi ac potus quantitas sanitati nocet: que Cibi ac potus autem uni nimia, alteri nimia non est. Sumimus hoc a posteriori suo loco in Physica a priori demonstrandum.

Nemo non novit, si excessus in quantitate major fuerit, quod nimium est vomitu ejici e ventriculo. Unde vero innotescat justa quantitas, suo loco in Philosophia morali inquiremus, ubi praxin tradicuri sumus.

§. 402.

A nimia cibi ac potus quantitate abstinendum. Nimia Obligatio enim cibi ac potus quantitas sanitati nocet (§. 401). Quam obrem cum sanitatem conservare debeamus (§. 393); a nimia cibi ac potus quantitate abstinendum.

Quodsi desideres, ut exactius determinetur nimia cibi ac potus quantitas, a qua sit abstinendum; sciendum est, ejus determinationem supponere principia physica, quæ hic nondum supponi possunt. Etenim respiciendum est tum ad ventriculam, qui cibos digerit, tum ad corpus, qui chyllo ex cibis digestis separato nutritur. Unde non plus cibi ingerendum ventriculo, quam is digerere valet; tantum autem cibi capiendum, quantum sufficit ei restituendo, quod per transpirationem insensibilem quotidie absumitur. Considerandum insuper est, quamnam utilitatem habeat potus, ut non modo cibus in ventriculo bene digeratur; verum etiam chylus eas habeat qualitates, quas nutritio corporis requirit. Altera deinde questio est, quomodo ea, quæ a priori demonstrantur, ad praxin transferri queant.

Talia non docet jus naturæ; sed ubi nobis innotuit, quænam sit obligatio nostra, ad alias Philosophiæ partes, Physicam scilicet atque Philosophiam moralem configuiendum, ut inde cognoscamus ea, quæ nosse debemus, siquidem obligacioni naturali satisfacere velimus. Ipsa autem natura fame ad comedendum & siti ad bibendum nos impellit, ut defectus in capiendo cibo ac potu facile evitari possit, nec, ubi non comeditur, nisi quantum ad famem sedandam, nec bibitur, nisi quantum ad sitim restinguendum sufficit, in excessu peccatur. Exemplum habemus in brutis, quæ in capiendo cibo ac potu modum tenent sine ulla theoria.

§. 403.

Obligatio sufficientis, que corpori conservando sufficit. Corpus enim conservare cibi ac potu debemus (§. 349). Quamobrem cum sine cibo ac potu conservari nequeat (§. 38a); ea cibi ac potus quantitas capienda, que corpori conservando sufficit.

Peccari adeo potest non minus in defectu, quam in excessu. Quoniام tamen fames ac sitis molestiam creant, si in defectu peccatur; haud facile videoes homines peccare in defectu, nisi egestate compulsos, aut si raro exemplo fame quis necem suam intendit.

§. 404.

Justa cibi ac potus quantitas est, cui digerendæ ventriculus & quæ restituendo, quod per transpirationem insensibilem absuntum est, sufficit. Unde patet, quando *quantitas* sit *nimia*, scilicet quæ *justa* major, & quando *nimia* *exigua*, nimirum quæ *justa* minor.

Optimum est, si quis de justa cibi ac potus quantitate statuat ex seipso, quemadmodum in Philosophia morali expressius docebitur.

§. 405.

§. 405.

Temperans dicitur, qui cibum ac potum salubrem justa quantitate capit.

Nimirum si temperans esse velis, non minus qualitatis cibi ac potus, quam quantitatis habenda ratio est. Vulgo ad quantitatem tantummodo restringitur temperantia; sed minus recte. Cum enim ea moderari debeat appetitum sensitivum, ne in capiendo cibi ac potu sanitati noceatur, eidem vero non minus qualitate, quam quantitate damnum inferri possit (§. 395. 396. 401); ad utramque omnino respicendum est.

§. 406.

Temperantes esse debemus. Temperans enim est, qui *Obligatio cibum ac potum salubrem justa quantitate capit* (§. 405), *temperans adeoque nec nimia, nec nimis exigua* (§. 404). Enim *ter vivendi debemus* (§. 399), abstinentiam quoque a nimia cibi ac potus quantitate (§. 402), neque tamen ea minor esse debet, quam quæ corpori conservando sufficit (§. 403). *Quamobrem temperantes esse debemus.*

Quantum praesidii ad vitam & sanitatem conservandam afferat temperantia, exemplo prorsus singulari ac illustri *Ludovici Cornari*, Nobilis Veneti, docetur, qui Patavii d. 26. Aprilis A. 1566. vitam finiit, cum annum etatis centesimum decimum iam superasset. In prima etate more hominum communi temperantiae cura eum parum rangebat. Cum vero ab anno etatis trigesimo quinto usque ad quadragesimum varias morbos experirerur, veluti dolores ventriculi & hypochondiorum atque insultus quosdam podagricos, & in febribus in primis continuam incideret, nec quicquam auxilii a medicamentis expectare posset, suauiter tandem Medicorum temperantiae totum lese dedit nonnisi parva quantitate capiens cibum ac potum, cuius usus ipsis concedi solet ægrotis.

Quo

Quo facto intra paucorum dierum spatium sensit, quod sese melius haberet, & nondum annuo elapso ab omni corporis infirmitate immunis prorsus fuit. Temperantiam adeo, quam adeo efficacem in pellendis morbis & sanitate restituenda expertus fuerat, posthac constanter coluit, & non minus cibi ac potus qualitatem, quam quantitatem proprio experimento definivit, ne scilicet ingereret ventriculo, nisi quæ commode digerere poterat. Quantitatem autem crescente aetate continuo effecit minorem, ut tandem cibus 12, potus 14 unciarum ipsi sufficeret. Corpore & animo fuit vegeto usque ad supremum vitæ halitum. Levi quodam deliquio animali nulla præcedente corporis infirmitate in sella sedens extinctus. Id vero adhuc notatu dignum est, cum a diæta consueta parumper tantummodo recederet, ut cibi pariter ac potus quantitatem nonnisi duabus uncias augeret, ipsum anno ætatis 87 in gravissimum morbum indicisse, a quo tamen non alio remedio usus feliciter liberabatur, ubi ad illam redibat. Bruta temperanter vivunt, in primis si quantitatem cibi ac potus respicias, & quæ nonnisi eodem cibo semper vescuntur, nec in qualitate peccare possunt. Constat autem ipsa non tot morbis obnoxia esse, quam homines, manifesto indicio plurimos morbos intemperianæ deberi.

§. 407.

Cur temperans non appetit cibum ac potum nisi sanitatis conservandæ gratia. Etenim qui temperans est, cibum ac potum nonnisi salubrem justa quantitate capit (§. 405). Quamobrem cum cibus salubris sanitati conservandæ interficiat, insalubris eidem noceat (§. 395) & eodem modo sese res habeat cum potu salubri ac insalubri (§. 397), nimia autem cibi ac potus etiam salubris quantitas sanitati inimicafit (§. 401), nec nimis exigua satisfaciat (§. 403), adeoque justa opus sit (§. 404); temperans non alio fine cibum ac potum salubrem appetere potest nisi sanitatis conservandæ gratia.

Nimi.

Nimirum ideo dicitur temperans, quia cibum ac potum appetit, qui sanitati conservandæ inservit, & cibi hujus ac potus nonnisi eam quantitatem, quæ ad sanitatem conservandam sufficit. Quatenus igitur temperans es, non alio fine cibum ac potum salubrem justa quantitate appetere potes, quam sanitatis conservandæ causa. Qui de hac parum cogitat, nec de salubritate cibi ac potus ejusque quantitate multum erit sollicitus.

§. 408.

Quoniam homo temperans esse debet (§. 406), tem- *perans autem non appetit cibum ac potum nisi sanitatis bomo ci- conservandæ gratia (§. 407); quilibet homo cibum ac potum bunt ac pa- nonnisi sanitatis conservande gratia appetere debet.* *tum appet- tere debet,*

§. 409.

Delectationes sensuales sunt voluptates transitoriae. *Quales de-* Delectationes enim sensuales sunt voluptates, quæ ex sen- *luptates* sationibus ortum trahunt (§. 552 *Psych. empir.*), adeoque *sunt dele- percipiuntur, dum sensibile sensu percipitur, consequen- tias* ter tamdiu durant, quamdiu sensu percipitur, nec ubi ces- *sensualem* sat sensatio, unquam redditæ sunt. Voluptas, quæ exiguo temporis spacio durat nunquam posthac redditura, transitoria est (§. 385 *part. I. Phil. præf. univ.*). Delectationes igitur sensuales voluptates transitoriae sunt.

Istiusmodi voluptas transitoria est, quæ percipitur ex sapore alicujus cibi vel potus : neque enim diutius durat, quam cibus in ore masticatur, vel potus hauritur. Quamprimum cessat perceptio saporis, cessat quoque ista voluptas, cumque fieri non possit, ut cibi deglutiti, vel potus semel hausti saporem denuo percipias, hæc ipsa voluptas posthac nunquam redit. Etsi enim recorderis cibi vel potus, cuius adeo gratus tibi erat sapor ; hunc tamen saporem non percipias, consequenter nec præsens denuo sistitur delectatio gu-

stus. Eodem prorsus modo idem observare licet in aliis delectationibus sensualibus, etiam exquisitissimis, qualis est voluptas ex tactu venereo percepta.

§. 410.

Nam voluptatibus sensuumales sunt voluptates transitoriae, si fuerint innocuae (§. 286), delectationes autem sensualibus frui licet. fruendi delectationibus sensualibus, si fuerint innocuae.

Errant adeo, qui promiscue omnes delectationes sensuales pro innocuis habent. Quamobrem hæc propositio probe notanda, ut appetitus sensitivus in consensum cum rationali reducatur. Errant non minus, qui omnes delectationes sensuales simpliciter damnant austeri nimium censores morum alienorum.

§. 411.

Ex duobus cibis vel potibus salubribus ob saporem gratus sapidus tum unum alteri preferre licet, ubi temperans fueris. Egenum minus sa quæ ex sapore grato percipitur voluptas, delectatio sensualis puto prefe est (§. 552 Psych. empir.) ; adeoque voluptas transitoria (§. rendus. 409). Quodsi ergo sapor ex cibo salubri percipitur, qui sanitati minime officit (§. 395), adeoque corpus nulli imperfectioni obnoxium reddit (§. 391) ; voluptas illa nunquam in tedium degenerare potest, adeoque in se innocua est (§. 383) part. i. Phil. pract. univ.). Et quoniam temperans es, nec quantitate cibi sanitati noces (§. 401. 403. & seqq.), nec cibum appetis nisi sanitatis conservandæ gratia (§. 407), adeoque quia salubris est (§. 395), consequenter verendum non est, ut posthac appetas cibum insalubre, quia grati est saporis, & corporis sanitati nocens (§. 395) idem imperfectioni obnoxium reddas (§. 392). Quoniam itaque verendum non est, ut voluptas a tempore

rante ex grato sapore percepta tedium pariat (§. 518 *Psych. empir.* & §. 383 *part. I. Phil. pract. univ.*); erit delectatio hæc sensualis etiam respectu comedentis innocua (§. *cit. part. I. Phil. pract. univ.*). *Enimvero homini jus est fruendi delectationibus sensualibus, si fuerint innocuae* (§. 410), adeoque iisdem frui licet (§. 170 *part. I. Phil. pract. univ.*). Patet itaque ex duobus cibis salubribus ob saporem gratum unum alteri præferre licere, ubi temperans fueris.

Idem eodem prorsus modo ostenditur de potu in eadem hypothesi.

Videmus adeo, quanto in cibo eligendo haberi possit ratio saporis grati, ut nec constet lex prohibitiva, quæ electionem non admittit ex parte objecti, nec lex perfectiva, quæ eandem tollit ex parte subjecti.

§. 412.

Solius voluptatis percipiende gratia cibum ac potum Num solius appetere licitum non est. Etenim homo non nisi sanitatis voluptatis conservandæ gratia cibum ac potum appetere debet (§. *gratia ci- 408*), nec ex duobus cibis salubribus ob saporem gra-^{cibum ac pe-}tum alteri unum præferre licet, nisi ubi temperans fuerit ^{potum app-}tere licet. (§. 411). Quamobrem patet, licitum non esse, ut ob saporem gratum percipiendum cibum ac potum appetat. *Quoniam itaque ex sapore grato voluptas percipitur, quod nemo non experitur; solius voluptatis percipiendæ gratia- cibum ac potum appetere licitum non est.*